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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku informovanosti studentů 3. a 4. ročníku

středních škol o sexuálně přenosných chorobách a jejich prevenci. Práce je rozdělena na

část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je popsán význam výchovy k reprodukčnímu zdraví, její výuka a cíle.

Dále jsou zde představeny nejběžnější sexuálně přenosné choroby, prevence před nimi či

vakcinace. Hlavním cílem práce bylo zjistit informovanost studentů středních škol, kteří se

nacházejí ve 3. a 4. ročníku, o sexuálně přenosných chorobách pomocí průzkumného šetření,

které bylo provedeno na středních školách ve městě Zlín.

Klíčová slova: výchova k reprodukčnímu zdraví, sexuálně přenosné choroby, kapavka,

syfilis, chlamydie, HIV/AIDS, herpes genitalis, hepatitida, prevence, antikoncepce,

kondom, pesar, vakcinace

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the issue of awareness of 3rd and 4th year high school

students about sexually transmitted diseases and their prevention. The work is divided into

a theoretical part and a practical part.

The theoretical part describes the importance of reproductive health education, its teaching

and goals. Furthermore, the most common sexually transmitted diseases, their prevention or

vaccination are presented here. The main goal of the work was to find out the awareness of

high school students, who are in the 3rd and 4th year, about sexually transmitted diseases

through a survey, which was conducted at secondary schools in the city of Zlín.

Keywords: reproductive health education, sexually transmitted diseases, gonorrhea, syphilis,

chlamydia, HIV/AIDS, genital herpes, hepatitis, prevention, contraception, condom,

pessary, vaccination
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ÚVOD

S posunem doby je ve společnosti stále běžnější, že se lidé baví o sexu. Toto téma již není

tak intimní záležitostí, jak tomu bývalo dříve, a své zkušenosti, znalosti a názory si mezi

sebou vyměňují starší i mladší generace. Lidé začali být v této oblasti více otevření

a v mnoha případech je toto téma přímo vyhledávané. Strach a stydlivost vystřídala

zvědavost a nadšení pro nabírání nových tipů a rad. Avšak ta hlavní část, která přímo vychází

z tohoto tématu, je velmi často opomíjena.

O pohlavně přenosných chorobách se i přes jejich běžný výskyt mluví opravdu málo.

Lidé se v rámci této problematiky drží zpátky a v případě onemocnění se v mnoha případech

i stydí vyhledat odbornou pomoc. Povědomí o symptomech, způsobu léčení nebo možnosti

prevence toho již společnost mnoho neví, jelikož se nejedná o typické téma běžných debat.

Důležitost těchto znalostí je však nepostradatelná, jelikož každý sexuálně aktivní člověk by

měl znát tyto základy a být obeznámen s možnými riziky, které pohlavní styk přináší.

Základy reprodukční výchovy by měly být standardně vyučovány na středních školách,

kde studenti začínají být sexuálně aktivní a je potřeba je seznámit s touto problematikou.

V jaké míře jsou studenti obeznámeni s tímto tématem a kolik znalostí a zkušeností z této

oblasti mají, bude zkoumat tato bakalářská práce.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 VÝCHOVA K REPRODUKČNÍMU ZDRAVÍ

„V odborných kruzích jsou vedeny diskuse, zda takovou edukaci označovat jako výchovu

k reprodukčnímu zdraví, sexuální výchovu nebo výchovy k manželství a rodičovství.“

(Vránová, 2012, s. 34) Avšak její cíl a smysl nejlépe objasňuje název výchova

k reprodukčnímu zdraví (Vránová, 2010).

Výchova k reprodukčnímu zdraví je často zanedbávanou, až zcela opomíjenou součástí

života, které se však vyplatí věnovat pozornost již od útlého věku dítěte až po dospívání

a zároveň úzce souvisí s výchovou ke zdraví. Základ v předávání informací, zkušeností a rad

by v tomto ohledu měla zastávat rodina, nicméně důležitou roli zde zastává i výuka ve škole,

která dětem a mladistvým poskytuje pohled odborníka, který téma oproti rodičům přednáší

opět z jiného úhlu pohledu. Součástí výchovy k reprodukčnímu zdraví ve škole bývá i nauka

o pohlavních nemocech, výchova ohledně navazování mezilidských vztahů, pohlavních

nemocech a partnerství (Štěrbová, Rašková, 2016).

Role pedagoga v předmětu reprodukční výchovy v rámci běžného vyučování bývá

podceňována, nicméně je důležitou součástí cesty každého mladého jedince při dospívání,

neboť názory a informace předávané ve škole se mohou lišit od pohledu rodičů nebo jej

mohou zcela zastoupit, pokud vzorec edukace v rodině nefunguje. Je žádoucí poskytnout co

nejvíce informací a pohledů tak, aby si dítě samo na základě získaných poznatků utvořilo

svůj vlastní názor a postoj k sexu, partnerství a seznamování.

Obecně je reprodukční výchova vyučována ve třech základních rovinách, a to oblast

biologicko-hygienická, sexuální vztahy a prevence před pohlavně přenosnými chorobami

a zneužíváním dětí. Do výuky by tento předmět měl být zařazen z důvodu edukace

o plánovaném rodičovství a odpovědném přístupu ke zdraví, antikoncepci, tělu a duši,

a v neposlední řadě prevence před zneužíváním a pohlavně přenosnými chorobami, s jejichž

možnými následky je žák v rámci interakce s pedagogem seznámen (Donát, Donátová,

1993).

Cíle výuky k výchově o reprodukčním zdraví, které mají představovat výstupy edukace

žáků na jednotlivá dílčí témata, lze rozdělit na několik druhů:

 kognitivní cíle – žák si osvojí konkrétní teoretické znalosti;

 afektivní cíle – pedagog utvoří postoje žáka k sexualitě, mezilidským a romantickým

vztahům;
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 psychomotorické cíle – utvoření vzorců chování žáka a předání informací v oblasti

sexuality dle stanovených mravních norem pro výuku;

 sociální cíle – aplikace získaných vědomostí do reálného života a osvojení norem,

které jsou očekávány společností (Täubner, 1997).

1.1 Témata ve výchově k reprodukčnímu zdraví

Výuka výchovy ve školách je koncipována na základě zmiňovaných cílů, o jejichž dosažení

je usilováno prostřednictvím rámcových témat, která jsou v hodinách probírána. Tato

problematika je v místním vzdělávacím systému korigována Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy, konkrétně příručkou, která předkládá vybraná témata jako

doporučení a námět obsahu hodin v rámci výchovy na základních školách. Jedná se např.

o následující témata, která nevytvářejí učební plán, ale pouze návrh osnovy a pedagog není

nijak zavázán k jejich dodržování:

 etika ve výchově k reprodukčnímu zdraví – mravní a etické hodnoty mladistvých;

 nauka o reprodukčním zdraví mladistvých;

 pohlavně přenosné choroby – HIV/AIDS a další;

 sexuální deviace;

 sexuální dysfunkce;

 sex a média;

 genderová problematika;

 komparace výchovy k reprodukčnímu zdraví v rodině a ve škole;

 výchova k reprodukčnímu zdraví pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2009).

1.2 Výuka výchovy k reprodukčnímu zdraví na středních školách v ČR

Výchova k reprodukčnímu zdraví byla do vzdělávacího systému v ČR zakomponována do

výchovy k manželství a rodičovství již před rokem 1989, nebyla jí však věnována taková

pozornost jako s nástupem 90. let a následně na přelomu 21. století, kdy po revoluci začalo

do ČR pronikat více pornografie a odstrašujících informací o smrtelném HIV/AIDS.

Z tohoto důvodu se čím dál tím více zvyšovala naléhavost potřeby vzdělávání v této

problematice, přičemž za tímto účelem byla ustanovena tzv. Minnesotská rukověť, jakožto
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základní návrh osnov rodinné a sexuální výchovy, začleněna do vzdělávání ve školách, jako

doplnění programů výchovy ke zdraví a zdravému životnímu stylu (Rašková, 2008).

V současné době neexistuje žádná závazná osnova pro výuku sexuální výchovy, a to jak

na základních, tak středních školách, mimo jiné pravděpodobně z důvodu, že na tuto

problematiku existuje v řadách odborníků stále mnoho rozdílných názorů. Za určitý milník

lze považovat rok 2004, kdy vstoupil v platnost nový zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon,


[…]


vyučování předmětu o reprodukčním zdraví. V neposlední řadě se práce zaměřila na

ošetřovatelský přístup k pacientům s HIV, které se ve společnosti řadí k nejobávanějším

pohlavním nemocem.

V praktické části byl proveden výzkum v podobě dotazníkového šetření, kterého se

zúčastnili žáci třetích a čtvrtých ročníků 4 středních škol z města Zlín. Jednalo se o školy

Obchodní akademie T. Bati a Vyšší odborná škola ekonomická, Gymnázium a Jazyková

škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín, Gymnázium Zlín - Lesní čtvrť a Střední škola

gastronomie a obchodu Zlín. Dotazník vyplnilo 205 respondentů. Otázky byly zaměřené na

zjištění celkových znalostí studentů o pohlavně přenosných chorobách, porovnání těchto

znalosti mezi jednotlivými školami a pohlavími a zhodnocení jejich zájmu o tyto informace.

Z výsledků první části dotazníku vyplynulo, že znalosti studentů o pohlavně přenosných

chorobách jsou nedostačující. Více než 30 % respondentů neví, co způsobuje virus HIV a

méně než polovina respondentů zná jeho inkubační dobu. Správně symptom tvrdého vředu

přiřadilo k syfilidě méně než 40 % studentů a genitální bradavice by podle kožních výrůstků

kolem žaludu poznalo pouze polovina respondentů. Pokud by došlo k onemocnění

zmíněných pohlavních chorob a pacient by kvůli nerozpoznání symptomu podcenil začátek

léčby nebo započal nesprávnou léčbu, mohlo by dojít k vážnějším následkům, než kdyby

o symptomech jednotlivých onemocnění věděl předem. Studenti se také v polovině případů

mylně domnívají, že HPV infekce lze léčit antibiotiky. Správně však ví, že se antibiotika

využívají pro léčbu kapavky, syfilidu a chlamydie. Všechny způsoby přenosu chlamydií zná

pouze čtvrtina respondentů. Zbylí respondenti například netuší, že mohou chytit chlamydie

i při použití stejného ručníku s někým, kdo tímto onemocněním trpí. Celkově se studenti ve

více než třetině případů domnívají, že pohlavní choroby nemohou chytit orálně-genitálním

nebo análním stykem. Tato neznalost rizikových cest, u kterých je šance na onemocnění

zmíněnými nemocemi, může mít pro respondenty až kritické následky. Nejlépe na jednotlivé
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otázky odpovídali studenti ze středních škol GaJŠZ a SŠGOZ, avšak i u těchto studentů se

vyskytují značné nedostatky.

Druhá část dotazníkového šetření ukázala, že studenti nejsou dostatečně informování

ani o prevenci před pohlavními chorobami. Přestože většina z nich ví, že se lze očkovat proti

HPV viry, pouze polovina také ví o možnosti očkování proti Hepatitidě B. Častěji tuto

možnost znají ženy oproti mužům. Proti HPV virům je naočkována více než polovina

studentů. Tento stav je pravděpodobně daný tím, že očkování proti HPV virům je v dnešní

době často lékaři doporučováno. Kondom jako ochranu při pohlavním styku používá

polovina respondentů. V 36 % případů studenti odpověděli, že kondom nepoužívají a jako

nejčastější důvody uvedli důvěru v partnera a procítěnější pohlavní styk. Podle výsledků se

častěji kondomem chrání muži, a to z důvodů obavy z pohlavních nemocí nebo nechtěného

těhotenství. Kondom by měl být určitě jednou z hlavních cest, jak se chránit při pohlavním

styku s někým novým, nebo při častějším střídaní partnerů. Ve většině případů respondenti

ví, koho navštívit v případě podezření na pohlavní nemoc.

Třetí část dotazníkového šetření se sice přímo netýká cílů bakalářské práce, ale pro

probírané téma by určitě neměla být opomenuta. Otázky z třetí části se totiž zaměřovaly na

zájem studentů o znalosti z oblasti pohlavně přenosných chorob. Až v 77 % případů se totiž

na školách nevyučuje předmět zabývající se výchovou k reprodukčnímu zdraví, a to i

přestože více než 79 % studentů by o takový předmět mělo zájem. Výchově o reprodukčním

zdraví by se na školách mělo dostat více pozornosti, jelikož nejen, že mají studenti o tento

předmět obrovský zájem, také jim může pomoct mít bezpečnější sexuální život. Respondenti

totiž dle výsledků musí tyto informace získávat z jiných zdrojů, jako je nejčastěji internet

nebo zkušenosti kamarádů, přičemž tyto zdroje mohou v mnoha případech poskytovat mylné

nebo neúplné informace. Studenti by také velmi ocenili, kdyby školy pořádaly besedy na

téma HIV, kterou by měl vést lékař, všeobecná sestra nebo člověk trpící tímto onemocněním.

Ze získaných výsledků je zřejmé, že studentům není nabízena dostatečná informovanost

o pohlavních chorobách a jejich prevenci. Tyto znalosti však pro ně mohou být stěžejní,

jelikož v mladém věku začínají být sexuálně aktivní a mohou se dostat do situací, kdy by

jim tyto vědomosti byly nápomocné a vyhnuli se tak případným rizikům a zbytečným

zdravotním problémům. Studenti o tyto informace projevují zájem, takže je čistě na

školských institucích, aby se touto tématikou začaly více zabývat a pomohly rozšiřovat

obzory studentů ohledně sexuálně přenosných chorobách.
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 V rámci bakalářské práce byl vypracovaný edukační poster, který obsahuje základní

informace z oblasti pohlavně přenosných chorob a jejich prevence. Tento nebo podobný

poster by mohly školy rozdávat svým studentům nebo ho mít při nejmenším vyvěšený na

nástěnkách ve společných prostorech. I jedna získaná informace z tohoto posteru může

ochránit studenta před zbytečnými a velmi nepříjemnými zdravotními problémy.
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