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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

11

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

11

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

8 80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Na základě posouzení předložené bakalářské práce je možné konstatovat, že autorka v souladu s cíli
práce vypracovala ucelený pohled na danou problematiku, který potvrdila komentovaným
kvantitativním výzkumem a diskuzí. Výběr tématu je aktuální, relevance přehledu poznatků k cílům
práce je více méně dostačující, logicky na sebe navazující; samotný text mohl být provázanější,
kontrolu by si zasloužila i interpunkce textu. V abstraktu bakalářské práce postrádám informaci o její
empirické části; v úvodu práce chybí představení obsahu vlastní práce a její cíle, popřípadě i využité
existující výzkumy v řešené problematice. V metodologické části práci mohly být více odborně
představeny využité entity (kvantitativní výzkum i technika dotazníku). Úroveň analytické a

interpretační složky je více méně vyhovující. Diskuzi práce považuji za nejzdařilejší kapitolu, která
splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací. Závěr práce má bakalářskou práci uzavírat, již
nepředstavovat výsledky dosažené vlastním výzkumem podrobně, tak jak autorka uvádí. Citovaná
literatura v textu i v Seznamu použité literatury neodpovídá metodice psaní kvalifikačních prací na
ÚZV FHS UTB ve Zlíně. V samotném textu práce shledávám mnoho nepřesností, které opět
nesouhlasí s uvedenou metodikou, např. zkratky v nadpisech kapitol; u některé citované literatury
je uvedena instituce, ne název dokumentu; u některých citovaných zdrojů chybí vročení; latinské
výrazy se doporučují uvádět v odborném textu kurzívou; procenta je nutné v celém textu uvádět na
jedno desetinné místo; na jedné straně nemohou být uvedeny kapitola a dvě podkapitoly; v textu
práce chybí odkazy na tabulky, grafy a obrázky (mimo jiné obrázek není graf), chybí zde i jejich zdroj;
v odborném textu se nedoporučuje se používat příslovcí pocitů (např. velmi). Pro přehlednost mohla
práce obsahovat seznam použitých symbolů a zkratek, které uvádíte v textu (nepřehledné). Edukační
plakát je zavádějící (píšete Sexuálně přenosné nemoci a uvádíte zkratku STD (STD, STDs, i zkratku
HPV - nevysvětlena); předpokládám, že se jedná o anglický ekvivalent (Sexually Transmitted
Diseases) bez jakéhokoli vysvětlení. Všechny zmíněné připomínky, které jsem uvedla se odrážení i
ve sníženém počtu bodů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě:
1. Domnívá se autorka, že je mládež průběžně a dostatečně informována o problematice

sexuálně přenosných chorob a jejich prevence?
2. Kde vidí autorka možnost nápravy podceňování nebezpečí sexuálně přenosných chorob?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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